СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «КУНЬИНСКАЯ ВОЛОСТЬ»

РЕШЕНИЕ

от 26.10.2022 г.                                                                                            № 81
Принято на 17-й (внеочередной) сессии Собрания депутатов второго созыва
рп. Кунья

Об утверждении Положения об организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89 – ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктомм 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 5 Устава муниципального образования  «Куньинская волость», Собрание депутатов сельского поселения «Куньинская волость» РЕШИЛО:
1. Утвердить предлагаемое Положение об утверждении Положения об организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
3.Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах (досках объявлений) в общественных местах: здание Администрации поселения (рабочий поселок Куньинская волость, улица Дзержинского, дом 22), дом культуры (деревня Ущицы, улица Молодежная, дом 2; деревня Шейкино); магазин Куньинского районного потребительского общества (деревня Слепнево) и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Куньинская волость» в сети «Интернет».

Глава сельского поселения
«Куньинская волость»                                                                  О.П. Граненков

Верно: Главный специалист Администрации
             сельского поселения «Куньинская волость»                                          Г.Н. Дроздова

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
сельского поселения «Куньинская волость»
второго созыва от 26.10.2022 г. № 81

Положение
Об организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и определяет правовые и организационные основы реализации органами местного самоуправления сельского поселения «Куньинская волость» полномочий по организации экологического воспитания и формирования  экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
1.2.При осуществлении мероприятий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами участники такой деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными актами, а также настоящим Положением.

2.Цели и задачи

2.1.Основными целями существования полномочий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами являются:
-экологическое просвещение, экологическое воспитание и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
-уменьшение правонарушений в области обращения с твердыми коммунальными отходами и устранение причин, порождающих такие правонарушения, и условий, способствующих совершению таких правонарушений или облегчающих их совершение;
-повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
2.2.Основными задачами при осуществлении полномочий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами являются:
-формирование экологической культуры и экологического сознания различных слоев населения путем просветительской деятельности;
-обеспечение свободного доступа населения к экологической информации и информации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;
-воспитание бережного отношения к природе и рациональному использованию природных ресурсов;
-профилактика правонарушений направленная на выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение, а также на повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
2.3.Достижение задач, перечисленных в пункте 2.2 настоящего Положения, обеспечивается путем утверждения планов и программ по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами и организации их выполнения.

3.Организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами

3.1.В рамках реализации полномочий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами Собрание депутатов сельского поселения «Куньинская волость» предусматривает необходимые средства в бюджете муниципального образования «Куньинская волость» на соответствующий финансовый год и плановый период, а также осуществляет контроль за их исполнением.
3.2.Администрация сельского поселения «Куньинская волость» осуществляет следующие полномочия  в рамках реализации полномочий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами:
-разрабатывает, утверждает и обеспечивает реализацию муниципальной программы по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения сс твердыми коммунальными отходами (далее – Программа);
-организует проведение мероприятий в рамках утвержденной Программы;
-осуществляет деятельность по профилактике правонарушений направленную на выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение, а также на повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан;
-анализирует эффективность участия органов местного самоуправления поселения в деятельности по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

4.Порядок реализации полномочий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения  с твердыми коммунальными отходами

4.1.Разработка, формирование, реализация и определение критериев оценки эффективности Программы, а также контроль за ходом ее реализации осуществляется в порядке, установленном постановлением Администрации сельского поселения «Куньинская волость».
4.2.К основным мероприятиям Программы относится:
-экологические акции различного характера, в том числе направленные на поддержание санитарного порядка, воспитания бережного отношения к природе, предотвращения санитарного порядка, воспитания бережного отношения к природе, предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду и пр.;
-мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию, направленные на популяризацию знаний природоохранного и экологического законодательства РФ (в том числе проведение теоретических и практических обучающих знаний, семинаров, круглых столов и др.);
-распространение и пропаганда экологических знаний, в том числе с использованием средств массовой информации и телекоммуникационной сети Интернет, путем изготовления и распространения брошюр, плакатов, буклетов и иной печатной продукции;
-распространение информационных материалов, разъясняющих правила обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе с использованием средств массово информации и телекоммуникационной сети Интернет, путем изготовления и распространения брошюр, плакатов, буклетов и иной печатной продукции;
-приобретение материально-технических средств, необходимых при проведении мероприятий, связанных с экологическим просвещением, формированием экологической культуры;
-иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местного значения, не противоречащие действующему законодательству.
4.3.Проведение мероприятий может осуществляться как силами  Администрации поселения, так и силами организаций, посредством заключения контрактов (договоров), соглашений о взаимодействии и сотрудничестве.
4.4.Формирование планов реализации полномочий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляется в целях взаимодействия лиц, участвующих в экологическом образовании, просвещении, в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории сельского поселения «Куньинская волость», а также для привлечения представителей различных организаций и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения «Куньинская волость», жителей сельского поселения «Куньинская волость» к реализации указанных полномочий.

5.Финансовое обеспечение

5.1.Реализация полномочий по организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами является расходным обязательством Администрации сельского поселения «Куньинская волость», подлежащих исполнению за счет бюджета муниципального образования «Куньинская волость».
5.2.Объем денежных средств на реализацию расходных обязательств предусматривается Программой и утверждается решением Собрания депутатов сельского поселения «Куньинская волость» о бюджете муниципального образования «Куньинская волость» на соответствующий финансовый год и плановый период.